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Velikonoční přání

Požehnané velikonoční svátky naplněné radostí, 
pokojem a láskou, prožité s Vašimi nejbližšími, 
Vám přeje starosta a zastupitelé obce.

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, chataři, chalupáři, vážení 
čtenáři pustokamenických listů. Ještě než se 
ohlédnu za prvním čtvrtletím letošního roku, 
dovolte mi v krátkosti vzpomenout na poslední 
dny roku loňského. Druhý den po vydání pro-
sincových PK listů, ve čtvrtek 21. prosince 
odpoledne došlo ke střelbě na Filozo�ické fakultě 
Univerzity Karlovy v sídle fakulty na náměstí Jana 
Palacha v Praze. Jednalo se o útok aktivního 
střelce, studenta fakulty, který si vyžádal 14 
obětí a 25 zraněných. Sám útočník pak spáchal 
sebevraždu. Počtem obětí se útok stal nejhorší 
masovou střelbou v moderních dějinách samo-

statného Česka a jednou z nejtragičtějších stře-
leb v Evropě. Vláda ČR týž den vyhlásila na sobotu 
23. prosince státní smutek. V Pusté Kamenici jsme 
uctili památku obětí útoku v sobotu 23. 12. 2023 
ve 12:00 hodin minutou ticha a po dobu dvou 
minut se z místního rozhlasu rozezněly zvony. 
Připojili se i pustokameničtí hasiči, kteří minutou 
ticha uctili památku obětí a pozůstalých před 
budovou místní ZŠ a MŠ.
Když jsme se na Štědrý den probudili, zjistili jsme, 
že došlo k poruše elektrického vedení na vysokém 
napětí a s netrpělivostí jsme očekávali, kdy se 
energetikům poruchu podaří opravit. Naštěstí 
k obnovení dodávky elektřiny po několika 
hodinách došlo a kolem půl desáté dopoledne ve 
všech domácnostech elektřina fungovala. Přívaly 
sněhu těsně před vánočními svátky a prudké tání 
na Štědrý den způsobily komplikace při údržbě 
místních komunikací a páteřní komunikace obcí. 
Na místní komunikaci na Radčanech a na krajské 
silnici u Otradovských u Peci došlo při zimní 
údržbě k neúmyslnému poškození kanalizačních 

Společenská rubrika
Výročí:
   duben 2024: Emilie Boháčová - 85 let

Úmrtí:
   únor 2024: Zdeněk Socha - 79 let
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šachet čelními pluhy. V obou případech došlo 
doslova k vytržení vík šachet z komunikace a ještě 
ten den muselo dojít k jejich zabezpečení, aby do 
otevřených šachet nikdo nespadl. Tímto bych 
chtěl poděkovat Pepovi Boháčovi, že přes svého 
parťáka zajistil dne 3. 1. opravu šachty na 
Radčanech a SÚS Hlinsko, že přes urgenci dne 5. 1. 
opravili i šachtu u Peci.
Ve středu 3. ledna Pustou Kamenici navštívil 
poslanec Parlamentu České republiky pan Tomáš 
Dubský (STAN), který je také starostou obce 
Vysočina, která se nachází v našem kraji. Jak 
Tomáš uvedl na svém FB pro�ilu, jeho první 
pracovní cesta letošního roku vedla do obcí, které 

ROZP. PLNĚNÍ ROZP. PLNĚNÍ

PŘÍJMY CELKEM 9700 1270,6 VÝDAJE CELKEM 9700 1066

Daň z příjmu FO plátci 1341,9 224,2 Pozemky a les, zvířata 83 15,9

Daň z příjmu FO poplat 91,7 9,9 Cestovní ruch 20 0

Daň z příjmů vyb. srážkou 243,7 49,9 Místní a účelové komunikace 130 62,8

Daň z příjmů práv. osob 2004,3 50 Vodovod, infrastruktura 1700 0

DPH 3919,5 708,4 Provoz ČOV,  kanalizace 450 52,1

Popl. odnětí funkce lesa 2 0 ZŠ a MŠ 400 55

Poplatky z odpadů a psů 325 132,4 Knihovna 45 2,4

Daň z hazardních her 55 15,8 Kulturní dům + kultura 990 19,2

Odvod z loterií, spr. poplatky 5 0,4 Hřiště 15 0

Daň z nemovitých věcí 500 0,4 Péče o vzhled obce a zeleň 900 76,5

Neinv. dotace na státní správu 76,8 12,8 Veřejné osvětlení 150 9,2

Příjmy z pozemků, lesa a železa 266 2 Odpadové hospodářství 481,5 68,8

Příjem TVO, hřiště 11 0 Služby obyvatelstvu 241 6

Příjem KD 30 12,1 Finanční příspěvky, dotace 87 12

Příjmy vodovod, rybník 14 3,1 Krizová opatření 15 0

Příjmy z nájmu byt, pošta 17 2,8 Jednotka požární ochrany obce 300 3,8

Služby pro obyvatelstvo 55 29,6 Zastupitelstvo 1300 220,2

Příjem sběr a odvoz odpadů 80,52 0 Činnost místní správy 1200 327,1

Stočné 430 16,8 Pojištění maj., fin. služby, daně 180 26,6

Finanční operace, daně, dary 144 0 Kanal. splátka půjčky ČS a SFŽP 1000 105,9

Neinv. dotace 87,58 0 Dotace, fin. vypořádání volby 2,5 2,5

Záležitosti PO 10 0

Plnění rozpočtu k 29. 2. 2024
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výborně reprezentují soutěž Vesnice roku a 
zároveň i Pardubický kraj. Postupně navštívil 
Pustou Kamenici (Vesnici Pardubického kraje 
roku 2018), Suchou Lhotu (Vesnici Pardubického 
kraje roku 2023) a Příluku (nováčka soutěže, 
který získal Cenu naděje pro živý venkov 
v Pardubickém kraji v roce 2023). Tomáš Dubský 
dále na svém pro�ilu uvedl, že s paní starostkou a 
pány starosty probíral jejich zkušenosti ze 
soutěže a poznatky, jak účast ovlivnila život v obci. 
Zajímalo ho také, co v obci aktuálně řešíme a jaké 
plány máme do budoucna. Právě podněty přímo 
z území by rád využil při pořádání společných 
setkání. Tomáš Dubský strávil v Pusté Kamenici 
bezmála půldruhé hodiny a na závěr poděkoval za 
milé přijetí a věnovaný čas. Já mu na oplátku 
poděkoval, že si udělal čas i na návštěvu naší obce 
a mohli jsme probrat řadu podnětných věcí. 
V únoru proběhly u některých domácností odečty 
vodného a stočného jinak, než jsme byli doposud 
zvyklí. Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří 
nám odečty nahlásili a tím přispěli k hladkému 
průběhu odečtů. Odečty se týkaly pouze 23 
domácností u stočného a 35 domácností 
u vodného, tak jak je to dlouhodobě nastaveno. 
Odečty nám hlásili i majitelé nemovitostí, kteří 
nemuseli a kteří mají odečet pouze jednou za rok. 
Přesto bych i jim chtěl poděkovat za nahlášení, 
alespoň si vyzkoušeli, jak budou odečty probíhat 
v měsíci srpnu. Informace ohledně srpnových 
odečtů bude zveřejněna v příštích PK listech.
Za obec jsme počátkem roku podali na Pardubický 
kraj žádost o účelovou neinvestiční dotaci pro 
jednotku požární ochrany obce JPO V – 
„Proškolený poskytovatel první pomoci na 
vyžádání – �irst responder“. Ze získané dotace 
budou hrazeny náklady na školení všech členů 
výjezdové skupiny včetně proškolení k použití 
AED. Školení bude realizované Zdravotnickou 
záchrannou službou Pardubického kraje.
I v letošním roce budeme pokračovat v postupné 
opravě budovy bývalé mlékárny. Ve výrobě jsou 
nová okna včetně okenic, která budou vyměněna 
za stávající a již nefunkční stará okna. Dojde také 
k výměně vývěsky, která bude upevněna pod 
okno na zeď budovy.
V únoru a v březnu letošního roku jsem se osobně 
dotazoval pana hejtmana a jeho náměstka přes 
dopravu pana Kortyše o termínu rekonstrukce 
silnice č. III/3548, která prochází naší obcí a bylo 
mi sděleno, že budu určitě informován, kdy bude 
tato akce zařazena k realizaci. Důležité je, že byla 
do 11. 2. 2027 prodloužena platnost společného 
povolení na stavbu: Rekonstrukce silnice III/3548 
– křiž. s III/3545. Jakmile budu vědět termín 
opravy silnice, budu Vás ihned informovat.     
Vážení spoluobčané, do nadcházejícího období 
Vám přeji hlavně pevné zdraví, klid a spokojenost.

starosta

Tříkrálová sbírka – výsledek
V sobotu 6. 1. 2024 se v Pusté Kamenici usku-
tečnila tradiční TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. Dvě party 
koledníků se ráno vydaly na obchůzku obcí 

s koledou a prosbou o příspěvek do tříkrálové 
pokladničky. Tříkrálovou sbírku tradičně pořá-
dala Oblastní charita Polička na pomoc lidem 
v nouzi u nás i v zahraničí. V pondělí 8. ledna 
došlo na obecním úřadě za přítomnosti praco-
vníků Oblastní charity Polička a zástupce obce 
Pustá Kamenice k otevření pokladniček a po 
rozpečetění a sečtení pokladniček bylo zjištěno, 
že se v Pusté Kamenici vybralo krá-

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA NA POLIČSKU

v Pusté Kamenici
jste darovali
16 530 Kč

DĚKUJEME ZA PODPORU

Děkujeme všem dárcům, koledníkům, vedoucím skupinek a místním organizátorům. 

Dary z Tříkrálové sbírky podpoří Domácí hospic sv. Michaela,
Centrum duševního zdraví a Domácí zdravotní péči.

Na podporu Tříkrálové sbírky darovali lidé na Poličsku celkem
 1 217 354  Kč. 
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sných 16530Kč, což je druhý nejlepší výsledek ze 
všech ročníků TKS, které se v naší obci doposud 
uskutečnily. Pouze v roce 2022 se vybralo 
o1076Kč více (tehdy celkem 17606Kč). Za opě-
tovnou štědrost Vám tímto moc děkuji. Také 
děkuji všem koledníkům a jejich vedoucím, kteří 
se tříkrálové sbírky zúčastnili a pomohli nám 
zorganizovat koledu v naší obci. V Poličce a 
okolních obcích se Tříkrálové sbírky účastnilo 
přes 640 koledníků a organizátorů. Lidé na 
Poličsku darovali celkem 1217354Kč. OCHP 
Polička děkuje za podporu všem dárcům!

starosta

Pustá Kamenice – oprava 
pomníku obětem 2. světové války
Tak zní o�iciální název projektu, na který naše 
obec obdržela rozhodnutí o poskytnutí dotace 
z Ministerstva obrany ČR. Cílem projektu je 
podílet se na udržování válečných hrobů a 
pietních míst v důstojném stavu a tím přispívat 
k zachování památky vojáků a ostatních osob, 
které zahynuly v boji nebo v důsledku účasti ve 
válečném kon�liktu. V našem případě se jedná o 
pomník zastřelených občanů v Pekelci. Celková 
oprava pomníku včetně zhotovení dvou laviček 
byla vysoutěžena za 205000Kč, přičemž poskyt-
nutá dotace bude ve výši 109940Kč. Projekt musí 
být zrealizován nejpozději do 30. 11. 2024 včetně 
restaurátorské zprávy mapující celý průběh 
restaurování. O výsledku včetně fotogra�ií budete 
informováni v PK listech a na webových stránkách 
obce. Oprava pomníku byla zahájena v prvních 
březnových dnech letošního roku.

starosta

Oprava křížku v Pusté Kamenici
Od roku 2012 je obec Pustá Kamenice vlastníkem 
křížku naproti bývalému obchodu a bývalé 
hospodě. Křížek koupila do svého vlastnictví od 
rodiny Melezínkových. V roce 2023 zastupitelstvo 
obce rozhodlo a schválilo, že podá žádost o dotaci 
na opravu zmíněného křížku. Žádost byla podána, 
obec s žádostí uspěla a v letošním roce dojde 
k jeho opravě – restaurování. V lednu 2024 byl 
křížek odvezen do restaurátorské dílny a nejzazší 
termín realizace projektu stanovený poskyto-
vatelem dotace je 30. 9. 2024. Celkové náklady na 
opravu jsou 130870Kč, dotace od Ministerstva 
zemědělství činí 87584Kč. Budeme se těšit na 
výsledek restaurátora a opravený křížek, který 
zcela určitě vynikne v naší obci jako prvek 
venkovské krajiny. Oprava pomníku začala 
v lednu letošního roku a v příštím vydání PK listů 

budete informováni o výsledku opravy.
starosta

Pustá Kamenice – posílení 
vodárenské soustavy
V únoru letošního roku jsme na Pardubický kraj 
podali žádost o dotaci z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje z dotačního programu „Roz-
voj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou 
vodou a odvádění odpadních vod 2024“ na 
projekt „Pustá Kamenice – posílení vodárenské 
soustavy“. Na tento projekt již máme schválenou 
dotaci ve výši 1997144,10Kč a podepsanou 
smlouvu se SFŽP. Současně dle pravidel a podmí-
nek pro poskytnutí dotace od Pardubického kraje 
jsme Pardubický kraj požádali o 285000Kč. Na 
stavbu souběžně spolu�inancovanou z jiných 
�inančních zdrojů jsme mohli požádat o podporu 
do výše 10% uznatelných nákladů uvedených 
v rozhodnutí o poskytnutí dotace. Budeme věřit, 
že se nám dotaci podaří získat a tím snížíme 
�inanční spoluúčast z obecního rozpočtu.

starosta

Informační povinnost 
k odpadovému hospodářství 
v roce 2023 
Vážení spoluobčané, jako již každoročně Vás ze 
zákona informuji o odpadovém hospodářství naší 
obce. Obec je povinna informovat nejméně jednou 
ročně o způsobech a rozsahu odděleného soustře-
ďování komunálního odpadu, využití a odstranění 
komunálního odpadu a o možnostech prevence a 
minimalizace vzniku komunálního odpadu. 
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Zveřejňujeme tedy kvanti�ikované výsledky 
odpadového hospodářství obce včetně nákladů 
na provoz obecního systému za uplynulý rok 
2023.
Informuji Vás také o tom, jakým způsobem 
můžete nakládat s odpady. Odděleně lze 
soustřeďovat papír do 3 nádob, sklo čiré do 4 
nádob, sklo směsné do 2 nádob a plast do 8 
nádob, které jsou umístěny na horním konci u 
bývalého rybníčku, mezi hřbitovy, u vývěsek u 
školy, na točně autobusu a u Peci. Biologický 
odpad rostlinného původu můžete ukládat do 
určeného kontejneru na točně autobusu a směsný 
komunální odpad do kontejneru v téže lokalitě. 
Kov můžete ukládat za objekt dvougaráže na 
točně autobusu. Hřbitovní odpad pak do 
kovového kontejneru, který je umístěn mezi 
hřbitovy.

V obci Pustá Kamenice za rok 2023 bylo 
vyprodukováno a odstraněno níže uvedené 
množství odpadu – po jednotlivých složkách:

Celkové náklady obce Pustá Kamenice na 
odpadové hospodářství v roce 2023 byly ve 
výši 432 217 Kč, přičemž náklady na jednu 
tunu odpadu byly ve výši 4 136 Kč.

Příjmy obce z poplatků za odvoz komunálního 
odpadu od občanů:

Rozdíl mezi vynaloženými náklady na odpadové 
hospodářství a příjmy odpadů 432 217 – 
376 497 = 55 720 Kč. Rozdíl ve výši 55 720Kč 
byl hrazen z prostředků obce.
Tímto bych chtěl poděkovat občanům, kteří 
pravidelně odpad třídí. Ve výše uvedené tabulce je 
uvedeno, že za loňský rok jsme na odměnách za 
vytříděný odpad dostali částku 91538Kč. Kdyby 
se podařilo třídit ještě více, tak i odměna bude 
vyšší. Naopak neděkuji těm, kteří na to kašlou a 
netřídí. Obec na odpadové hospodářství doplácí 
každým rokem čím dál více �inančních prostřed-
ků. Tříděním odpadů můžete sobě a následně i 
obci ušetřit nemalé výdaje. 
Informace, jak je možno předcházet vzniku 
odpadů najdete například na odkazu: https://
www.ekokom.cz/temata/predchazeni-vzniku-
odpadu/ nebo na odkazu: https://www.mzp.cz/
cz/predchazeni_vzniku_odpadu
Zákonnou informační povinnost o odpadech 
v naší obci jsem tedy splnil, zákonu jsem učinil za 
dost a Vám čtenářům PK listů děkuji, že jste se 
s informacemi ohledně odpadového hospodářství 
naší obce za rok 2023 seznámili.

starosta

Výsledky měření dostupnos� 
mobilního signálu v obci Pustá 
Kamenice
Vážení spoluobčané. V posledních prosincových 
PK listech jsem zveřejnil článek „Měření 
dostupnosti mobilního signálu v obci Pustá 
Kamenice“. Měření ze strany ČTÚ proběhlo pouhé 
dva dny po zaslání naší stížnosti a dne 21.12.2023 
nám byla do datové schránky doručena Zpráva o 
výsledcích šetření stížnosti na nedostatečnou 
kvalitu signálů GSM a LTE mobilních operátorů 
v obci Pustá Kamenice, kterou jsem již zveřejnil 
na webových stránkách obce dne 8.1.2024 a vy 
jste se s ní mohli seznámit. V současné době tedy 
máme o�iciální dokument s výsledky od 
národního regulátora a ČTÚ nám sdělil, že žádný 
z operátorů u nás v současné době nechystá 
projekt v rámci 5G (nikdo z operátorů nemá nyní 
zákonnou nebo smluvní povinnost u nás nějaký 
vysílač stavět). Ještě než se za obec pokusíme 
oslovit všechny tři operátory (O2,T-Mobile a 
Vodafone) a pokusíme se jejich zástupce pozvat 
k nám do obce na jednání a zjistit, zda-li něco 
v naší obci sami od sebe nechystají ke zlepšení 
kvality signálu, dne 1.3.2024 jsem odeslal na ČTÚ 
žádost o zařazení obce Pustá Kamenice na 
seznam míst s nedostatečným pokrytím 
mobilním signálem. Český telekomunikační úřad 
zahájil 15.2.2024 veřejnou konzultaci k návrhu 
obnovy přídělů rádiových kmitočtů, v rámci které 
chce mimo jiné uložit povinnost pokrýt mobilním 

tříděný sběr papíru 0,871 tun
tříděný sběr plastu 7,274 tun
tříděný sběr skla 6,805 tun
tříděný sběr kovů 3,590 tun
jedlý olej a tuk 0,078 tun
oddělený sběr biologických odpadů 18,160 tun
oddělený sběr nebezpečných odpadů 2,300 tun
oddělený sběr objemných odpadů 4,460 tun
směsný komunální odpad 60,960 tun

oddělený sběr biologických odpadů 23 568 Kč 
oddělený sběr nebezp. odpadů 19 776 Kč 
oddělený sběr objemných odpadů 18 018 Kč 
směsný komunální odpad 370 855 Kč 
Náklady celkem 432 217 Kč 

místní poplatek za odpady 273 934 Kč
zisk z prodeje druhotných surovin 11 025 Kč
odměna EKO-KOMU za tříděný 
odpad za rok 2023 - celkem 91 538 Kč

   - tříděný sběr papíru 3 154 Kč
   - tříděný sběr plastu 64 557 Kč
   - tříděný sběr skla 10 660 Kč
   - tříděný sběr nápoj. kartonů 1 371 Kč
   - tříděný sběr kovů 11 796 Kč
Celkové příjmy obce z odpadů 376 497 Kč



Sbírka Diakonie Broumov
Diakonie Broumov děkuje obci Pustá Kamenice, 
že se pravidelně zúčastňuje a společně s ní   
spolupořádá sběr textilu. Děkuje nám za čas, který 
investujeme do organizace a samotného sběru 
textilu a jiných potřeb do domácnosti a velice si 
váží naší spolupráce. Diakonie Broumov se opět 
na obec a na občany Pusté Kamenice obrací 
s prosbou o uspořádání sbírky pro potřebné.
Sděluje, že současná situace v jejich organizaci 
není vůbec uspokojivá. Materiál, který měli na 
skladě, byl skoro všechen poskytnut potřebným a 
uvádí, že požadavky na materiální pomoc 
vsoučasné nelehké době neustále vzrůstají. 
Posláním Diakonie Broumov je podporovat lidi 
voblasti lidské nouze, což i nadále dokáže pouze s 
naší pomocí. Proto společně a opětovně v měsíci 
dubnu 2024 uspořádáme sbírku použitého 
ošacení a jiných potřeb do domácností. Sbírka se 
uskuteční v době od úterý 2. 4. 2024 až do 
pondělí 15. 4. 2024 v čase pracovní doby 
pobočky České pošty v Kulturním domě v Pusté 
Kamenici, nebo po předchozí domluvě s paní 
Lenkou Habalovou. Věci do sbírky prosím 
přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

starosta

VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT
NEMŮŽEME:

ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů

nábytek

znečištěný a vlhký textil

nádobí

hračky, kočárky, autosedačky

lyže, brusle

Veškeré letní a zimní oblečení
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,

603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

VYHLÁŠENÍ SBĚRU TEXTILU
PRO DIAKONII BROUMOV

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
dne:  2. 4. - 15. 4. 2024 

čas:  v provozní době pošty

místo:  Pustá Kamenice 130,
    chodba u pošty

PROSÍME VŠE ZABALENÉ
V IGELITOVÝCH OBALECH.
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signálem dosud nedostatečně pokrytých sídel-
ních jednotek, dle výběru operátora. Vzhledem 
k tomu, že naše obec nebyla v seznamu zahrnuta, 
požádal jsem ČTÚ o zařazení naší obce na 
uvedený seznam. Poté bych případně ještě vznesl 
dotaz, zda-li jsou tři operátory (O2, T-Mobile a 
Vodafone) schopni nám vyčíslit, jaká by byla 
�inanční spoluúčast obce, kdyby se nějaký vysílač 
v naší obci v budoucnu stavěl.

starosta

Oslavy 130. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů v Pusté 
Kamenici a sraz rodáků a přátel 
obce Pustá Kamenice
Obec Pustá Kamenice a Sbor dobrovolných hasičů 
Pustá Kamenice uspořádá v sobotu dne 27. 
července 2024 oslavy 130. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů v Pusté Kamenici a sraz 
rodáků a přátel obce Pustá Kamenice. Od začátku 
letošního roku přípravný výbor složený z členů 
SDH a zastupitelů obce pracuje na programu oslav 
a dalších záležitostech spojených s přípravami 
oslav. V příštích pustokamenických listech, které 
vyjdou koncem června 2024 bude zveřejněna 
pozvánka a další organizační náležitosti spojené 
s oslavami. Vás spoluobčany bych chtěl touto 
cestou požádat, abyste o termínu oslav předběžně 
informovali své příbuzné a rodáky, kteří bydlí 
mimo naši obec, aby si tento termín zaznamenali 
do svých kalendářů. Pokud budete potřebovat 
tištěnou pozvánku pro příbuzné či známé, bude 
k vyzvednutí v průběhu měsíce června a července 
na obecním úřadě.

starosta

Informace k volbám do 
Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se v České 
republice uskuteční v pátek 7. června a v sobotu 
8. června. Hlasování začíná v pátek 7. 6. 2024 ve 
14 hodin a končí ve 22 hodin. V sobotu 8. června 
hlasování začíná v 8 hodin a končí ve 14 hodin. 
Volební místnost v Pusté Kamenici bude tradičně 
v zasedací místnosti obecního úřadu, Pustá 
Kamenice č.p. 64.

starosta
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Nebezpečné odpady a elektroodpad
V pondělí dne 20. 5. 2024 se uskuteční sběr nebezpečných odpadů a elektroodpadu.

Vozidlo svozu bude přistaveno:
v 16:00 u Skalických,
v 16:05 u mostu,
v 16:10 u hasičské zbrojnice,
v 16:15 u kovárny u Chválových,
v 16:20 u Peci u Sklenářových. 

Odpad se předává do svozového vozidla 
osobně. Pokud se nemůžete sami 
dostavit, požádejte své kamarády nebo 
sousedy.

Nebezpečné odpady:
Do speciálního vozidla lze nakládat tyto 
odpady: akumulátory, tonery do 
tiskáren, olejové �iltry, mastné hadry, 
upotřebené oleje a tuky, monočlánky, 
nádoby od barev, lepidel, rozpouštědel, 
kyselin, fotochemikálií, pesticidů, 
nádobky od sprejů, laků na vlasy, 
zářivky a výbojky, asfaltové lepenky 
(pouze v malém množství a bez 
stavebních příměsí). 

Elektroodpad:
Jedná se o všechny druhy televizorů, video a DVD přehrávače, rádia, kazetové magnetofony, gramofony, 
Hi-Fi věže, reprobedny, sluchátka, dálkové ovladače, videokamery, fotoaparáty včetně objektivů a 
blesků, elektrické hudební nástroje, počítače, příslušenství k počítačům (klávesnice, karty, myši,), 
notebooky, monitory, telefony, faxy, tiskárny, malé kopírky, kalkulačky, herní konsole a jejich ovladače, 
všechny elektrické hračky, ledničky, mikrovlnky, mrazáky, varné konvice.

ŽÁDÁME OBČANY, ABY DO VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU NEDÁVALI VĚCI, KTERÉ TAM NEPATŘÍ 
A S VELKOOBJEMOVÝM ODPADEM JAKO JSOU MATRACE, KOBERCE, LINA APOD. SE OSOBNĚ 
DOSTAVILI NA SVOZOVÉ MÍSTO KE SVOZOVÉMU VOZIDLU!

ČASY PŘISTAVENÍ SVOZOVÉHO VOZIDLA NA JEDNOTLIVÁ SVOZOVÁ MÍSTA JSOU TAKÉ ORIENTAČNÍ, 
VŠE ZÁVISÍ NA MNOŽSTVÍ A RYCHLOSTI NALOŽENÍ ODPADU NA VOZIDLO. PROTO PROSÍM 
O TRPĚLIVOST!

I V LETOŠNÍM ROCE MŮŽETE DO NEBEZPEČNÉHO ODPADU ULOŽIT TAKÉ PNEUMATIKY. TYTO 
PROSÍM PŘINESTE A ULOŽTE NA VÝŠE UVEDENÁ SVOZOVÁ MÍSTA.

starosta

Změna času
V neděli 31. března 2024 nastane změna času. Ze 
standardního zimního zpět na letní čas. Hodiny si 
v neděli posuneme o hodinu vpřed z 02:00 na 
03:00.

starosta

Poděkování
Prostřednictvím pustokamenických listů bych 
chtěl veřejně poděkovat paní Věře Procházkové za 
vedení a psaní Kroniky obce Pustá Kamenice. 

Kroniku paní Procházková vedla a do kroniky 
zapisovala události z obce příkladně od roku 2016 
do roku 2023. Paní Procházková se v loňském 
roce sama rozhodla, že v této činnosti již nebude 
dále pokračovat a já ji ještě jednou za osmileté 
příkladné vedení kroniky mnohokrát děkuji a 
přeji jí mnoho zdraví a radostných chvil do dalších 
let. Od roku 2023 obecní kroniku vede a zapisuje 
do ní bývalá starostka obce paní Vlasta Kynclová.

starosta



TJ Pustá Kamenice
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Vánoční bruslení 2023
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice uspořá-
dala na první svátek vánoční tradiční vánoční 
bruslení. O loňských vánočních svátcích si na 
zimní stadion do Poličky našlo cestu na 70 dětí a 
dospělých. Děkujeme všem, kteří se vánočního 
bruslení zúčastnili a přijeli si v této krásné 
vánoční době trochu zasportovat. Pronájem ledu 
hradil náš spolek, dopravu na místo si každý 
zařizoval sám.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Vánoční přátelský hokejový zápas
V pondělí 25. 12. 2023 na Boží hod vánoční po 
vánočním bruslení naši hokejisté odehráli přátel-
ské hokejové utkání mezi kamenickými hokejisty, 
doplněné o pozvané kamarády. Zápas se odehrál 
ve velkém tempu, byl plný krásných gólů a 
hokejových kombinací. Nechyběly také emoce, 
které plály na obou stranách. V tomto utkání však 
vůbec nešlo o výsledek. Po férovém a vyrovnaném 
boji zaslouženě vyhráli borci v bílých dresech. Po 
hokejovém utkání jsme uspořádali vánoční 

posezení pro hokejisty a širokou veřejnost v Pusté 
Kamenici v místním KD ve výčepu. Nálada se 
nesla ve velice přátelském duchu a posezení se 
zúčastnilo spousta lidí. Důkazem, že to byl 
povedený večer svědčí i to, že nám jeden z našich 
hráčů Marek Černý věnoval peněžitý dar. (moc 
díky) Chtěl bych tímto poděkovat těm, kteří se 
zúčastnili hokejového utkání a všem, co nás přišli 
podpořit jak na tribunu zimního stadionu, tak 
večer do kulturního domu. Bez zájmu Vás bychom 
žádnou akci nemohli udělat.

Martin Smažil a hokejisté

Výroční členská schůze 
Tělovýchovné jednoty
Pustá Kamenice 2024
V sobotu 13. 1. 2024 od 18:00 hodin Tělovýchovná 
jednota Pustá Kamenice uspořádala výroční 
členskou schůzi. Schůze se zúčastnilo 48 členů a 
čtyři hosté. Na výroční členské schůzi byla 



obveselila tak naše spoluobčany. Nejprve dostala 
povolení od starosty obce a z KD vyrazila na horní 
konec. Po obědové pauze se masky vydaly na 
dolní konec obce. Děkujeme všem občanům za 
pohostinnost a štědrost. Poděkování také patří 
Kašpar teamu, který nám zajišťoval zázemí a oběd 
v KD. Věříme, že i v příštím roce, který bude pro 
masopustní obchůzku v naší obci jubilejní, se tato 
tradiční akce uskuteční!

za TJ Pustá Kamenice Jan Tomášek

Dětský karneval 2024
Sobotní odpoledne 24.2.2024 v Pusté Kamenici 
patřilo našim nejmenším. V kulturním domě se 
konal tradiční dětský karneval, který pořádala 
místní tělovýchovná jednota. Pro děti bylo 
připraveno krásné odpoledne plné soutěží, her a 
zábavy. Letošní výzdoba se nesla v rázu 
„Pustokamenický rybník“. Pořadatelům se opět 
podařil naplnit kulturní dům dětmi, které měly 
rozzářené oči. Nesmím zapomenout ani na jejich 
doprovod, rodiče a prarodiče. Před půl druhou 
karnevalový rej masek zahájily svým 
vystoupením mažoretky Hvězdičky a 
mažoretky Hvězdy. Vystoupení mažoretek 
začátečnic a mažoretek pokročilých sklidilo v sále 
veliký aplaus. Poté se již rozběhla zábava, 
soutěžilo se a tancovalo. Závěrem dětského 
karnevalu nechybělo vyhlášení nejlepších masek. 
Karneval byl ukončen tradičním přetahováním 
lanem mezi dívkami a chlapci. A jak myslíte, že to 
letos dopadlo? Poprvé v historii nerozhodně! 
V urputném přetahování se totiž přetrhlo lano a 
všichni skončili na zemi! Naštěstí se nikomu nic 
nestalo a všichni se nečekanému výsledku 
zasmáli. Na dětském karnevale také nechyběl 
miniatelier pana Radka Pavlíka z Hlinska. 
Účastníci karnevalu si tak mohli domů odnést 
krásné fotogra�ie svých ratolestí. Za pořadatele 
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prezentována zpráva o činnosti spolku za rok 
2023, zpráva hospodáře, zpráva kontrolní komise 
a schválení předběžného plánu činnosti spolku na 
rok 2024. Součástí schůze bylo také předání 
ocenění členům TJ u příležitosti jejich život-
ních jubileí a za dosavadní aktivní činnost ve 
spolku. Čestná uznání převzali – Lenka Tomáš-
ková, Libuše Pardusová (Machová), Pavel Zeman, 
Jan Oplištil st. a Jan Brokl starší. Následovalo 
promítání fotogra�ií, videí a diapozitivů z akcí TJ, 
které se protáhlo až přes půlnoc. Od 16:00 hodin 
se také uskutečnila schůze pro děti, kterých se 
letos sešlo 18.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Masopust 2024
V sobotu 10. 2. se konala v naší obci tradiční 
masopustní obchůzka. Již po 29. tak družina asi 
30 masek za doprovodu harmonikářů Dostá-
lových z České Rybné prošla celou obcí a 
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děkujeme všem, kteří karneval navštívili a 
podpořili kulturní a společenský život v Pusté 
Kamenici. Všem pořadatelům děkuji za službu. 
Ještě jednou děkujeme a těšíme se na některé 
zpříštích akcí, které bude náš spolek pořádat.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Šibřinky 2024
Šedesáté narozeniny tradičních ŠIBŘINEK jsme 
společně oslavili v sobotu 24. 2. 2024 v zaplněném 
kulturním domě v Pusté Kamenici. Tradice 
pořádání této akce začala v roce 1964 a tehdejší 
ráz výzdoby zněl „Ledový květ“. Od tohoto roku TJ 
Pustá Kamenice pořádala ŠIBŘINKY nepřetržitě 

každý rok. Pouze v letech 2021 a 2022 jsme je 
nemohli uspořádat vzhledem k nemoci COVID 19. 
Ráz a název letošních ŠIBŘINEK výzdoby byl 
„Pustokamenický rybník“. U stropu sálu byla 
zavěšena loďka s rybářem, a na stěnách obrázky s 
tématikou letošního rázu šibřinek. K tanci a 
poslechu hrála hudební skupina Airback. Nechy-
bělo vyhlášení deseti nejlepších masek, kterých se 
letos sešlo neskutečné a krásné množství. (10. 
Karty, 9. Gejša, 8. Ženich a nevěsta, 7. Hvězda, 

měsíc a slunce, 6. Medúzy, 5. Queen, 4. Medúzy – 
PK, 3. Včelí medvídci, 2. 101 Dalmatinů a 1. 
Mrazík). Celá zábava se nesla ve velice skvělé a 

pohodové atmosféře. Za pořadatele děkuji všem 
návštěvníkům za účast, sponzorům za dary do 
tomboly, pořadatelům za vykonanou službu, a 
především členům spolku a dětem ze ZŠ a MŠ 
Pustá Kamenice, kteří se podíleli na přípravě 
výzdoby. Těšíme se nashledanou na dalších 
ŠIBŘINKÁCH.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Hokejové mužstvo Pusté 
Kamenice hrálo poprvé 
litomyšlskou hokejovou ligu 
V sobotu 16. 3. 2024 pustokameničtí hokejisté 
ukončili první sezónu v nové hokejové soutěži, 
AHL Litomyšl, a zakončili ji vítězstvím nad silným 
mužstvem z Čisté 7:6 po samostatných nájezdech. 
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A jak uvedl vedoucí mužstva Martin Smažil, zápas 
se hrál ve vysokém tempu a oba týmy měly 
spoustu šancí. Vedli jsme 5:2 a poté i 6:4, ale 
soupeř postupně snižoval a v poslední minutě ve 
hře bez brankáře vyrovnal. V samostatných 
nájezdech naši osvědčení exekutoři selhali, a tak 
až ve 12 sérii rozhodl Roman Roušar a postaral se 
o to, že jsme sezónu ukončili vítězně.
Do první sezóny v AHL Litomyšl se naši hokejisté 
přihlásili proto, protože AHL v Poličce byla 
zrušena. AHL Litomyšl je úrovní vyšší soutěž, 
můžou tam hrát i hráči, kteří normálně nastupují 
za B týmy Litomyšle, Poličky, atd. Náš tým se 
skládal převážně z "rybníkářů". Najezdili jsme 
hodně kilometrů do Litomyšle, odehráli spoustu 
kvalitních zápasů proti silným týmům, bojovali 
jsme, snažili se, žádný zápas nevypustili, ale pak 
nás srážely chyby a hlavně neproměňování šancí, 
a že jich bylo. Byly zápasy, kde jsme byli lepší, ale 
výsledkově jsme to nedotáhli do vítězného konce. 
Dolehla na nás tvz. nováčkovská daň. Bohužel nás 
v letošní sezóně provázela i zranění a nejvážnější 
utrpěl Adam Pekař. Úraz mu ukončil sezónu a náš 
tým se oslabil.  I když se nám výsledkově nedařilo, 
v kabině jsme drželi spolu a věřili, že se to zlomí a 
body přijdou, a nakonec jsme nějaké body 
uhráli. Samozřejmě s umístěním v tabulce nejsme 
spokojeni. Chtěli jsme náš tým vidět někde v lepší 
půlce tabulky, ale je to sport… a je to kulatý… a 
bohužel jsme toto nesplnili. Uvedl Martin Smažil 
na konci hokejové sezóny.
Od loňského podzimu do začátku letošního jara 
naši hokejisté odehráli v AHL Litomyšl celkem 22 

utkání. Ve čtyřech utkáních zvítězili v základní 
hrací době, 3 x zvítězili po prodloužení nebo po 
samostatných nájezdech a 15 utkání prohráli. 
V konečné tabulce AHL Litomyšl obsadili 10. mís-
to při celkovém skóre 84:124. 

Výsledky našich hokejistů v sezóně 2023/2024 
v AHL Litomyšl:
Pustá Kamenice : HC Vysoké Mýto 2:12 a 2:3
Pustá Kamenice : Jokers 5:6 a 4:12
Pustá Kamenice : Příluka 4:3 po SN a 2:10
Pustá Kamenice : Proseč 2:6 a 8:4
Pustá Kamenice : Makov 2:7 a 2:6
Pustá Kamenice : Vidlatá Seč 1:4 a 4:7
Pustá Kamenice : Sloupnice 2:3 a 7:1
Pustá Kamenice : Fitcent. Litomyšl 4:8 a 3:2 po SN
Pustá Kamenice : Jenišovice 5:6 a 5:3
Pustá Kamenice : Čistá 6:4 a 7:6 po SN
Pustá Kamenice : HC PEAK SPORT 2:4 a 5:7

Vedoucí mužstva Martin Smažil by touto cestou 
chtěl poděkovat sponzorům. Obci Pustá Kame-
nice, TJ Pustá Kamenice, Adamu Pekařovi, Davidu 
Zemanovi a Marku Černému, a dále všem hráčům 
co oblékali pustokamenický dres, fanouškům a 
všem, kteří hokejisty po celou sezónu podpo-
rovali. Moc díky, sportu zdar.

za hokejisty Martin Smažil
za obec a TJ Jaroslav Sklenář
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Plánované akce
TJ Pustá Kamenice
Pálení čarodějnic
TJ Pustá Kamenice pořádá v úterý 30. 4. 2024 od 
18:00 hodin PÁLENÍ ČARODĚJNIC. Akce se 
uskuteční jako vždy na místním hřišti. Všechny 
děti, které přinesou vlastnoručně vyrobenou 
čarodějnici, budou za své dílo oceněny. Pivo, víno 
i nealko bude zajištěno ze strany pořadatele. 
Uzeninu na opečení ať si každý návštěvník akce 
přinese sám.

Dětský den
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice uspořádá 
v sobotu 1. 6. 2024 tradiční DĚTSKÝ DEN u příleži-

tosti Mezinárodního dne dětí. Dětský den se bude 
konat od 13.00 hodin na travnatém hřišti u turi-
stického a volnočasového odpočívadla. Pro děti 
bude připraveno odpoledne plné různých soutěží 
a her. Nebudou chybět sladkosti a ceny pro 
soutěžící. Občerstvení bude ze strany pořadatele 
zajištěno.

Turistický výlet pro děti,
rodiče a prarodiče
TJ Pustá Kamenice pořádá o víkendu 15. -
16. 6. 2024 dvoudenní turistický výlet pro rodiče a 
prarodiče s dětmi. V letošním roce půjdeme opět 
na Březiny. Zájemci se mohou hlásit do 10. 6. 2024 
u Jana Tomáška ml., který podá i bližší informace 
ohledně pochodu. Pozvánka bude rovněž v kalen-
dáři akcí na webových stránkách a na plakátech. 

Cykloturistický zájezd 
do Českého středohoří
Tělovýchovná jednota Pustá 
Kamenice pořádá ve dnech 
26. 9. - 29. 9. 2024 čtyřdenní 
cykloturistický zájezd do 
Českého středohoří. Ubyto-
vání je zajištěno v hotelu Ring 
ve Svinčicích č. p. 30. Přihláš-
ky na zájezd se budou podá-
vat v průběhu měsíce srpna 
2024. Předpokládaná cena 
zájezdu bude pro člena TJ 
3000Kč, pro nečlena 4000Kč. 
Přesná cena bude ještě s do-
statečných předstihem před 
podáním přihlášek na zájezd 
upřesněna. Kapacita zájezdu 
je maximálně 50 účastníků.

malování kraslic a přípravě drobných dekorací 
pro doplnění výzdoby na Pustokamenický 
velikonoční jarmark. Moc se nám líbil masopustní 
průvod dětí, na který jsme se byly podívat a podle 
možnosti jsme se připojily k veselení s maskami. 
Několik z nás doprovodilo i průvod dětí při 
vynášení Morany ze vsi a společně s nimi jsme do 
naší obce pozvaly jaro. Všem z Vás přejeme hezké 
jarní dny, na které jsme se všichni těšili. 

za seniorky Irena Gregorová

Z činnos� klubu seniorek
V zimních měsících si víc než během roku vážíme 
toho, že se můžeme pravidelně scházet, popovídat 
si u ka�íčka, těšit s na jaro a s ním spojené akce. 
Tou první bývá obvykle oslava MDŽ. Letos jsme si 
ji naplánovaly trochu jinak. Až se dočkáme 
hezkého počasí, vyjedeme si na malý výlet, 
navštívíme pěknou výstavu a potom si dopřejeme 
společné pohoštění. Už se těšíme na tradiční 
návštěvu divadelního představení ve Skutči 
v rámci festivalu Tomáškova a Novákova hudební 
Skuteč. Abychom nevyšly ze cviku, pár pátečních 
odpolední jsme se věnovaly jako každý rok 

Klub seniorek



Uplynulé akce
SDH Pustá Kamenice
V pátek 15. 12. 2023 se uskutečnila dětská výroční 
schůze, na kterou jsou děti zvané i s rodiči, jako 
poděkování za jejich práci v hasičském kroužku a 
rodičům za podporu. Součástí bylo promítání 
krátkého �ilmu, který se staršími dětmi natočil a 
sestříhal Patrik Chvála za pomoci Jirky Bukáčka a 
Ivety Kynclové. Nechybělo ani občerstvení pro 
všechny přítomné. V sobotu 16. 12. se pak konala 
výroční schůze pro dospělé, na které jsme shrnuli 
činnost našeho sboru za uplynulý rok 2023. 
Hostem byl starosta obce Jaroslav Sklenář a také 
delegát p. Štěpánek z SDH Korouhev. Občerstvení 
v podobě guláše nám zajistila restaurace U Dostá-
lů. Čestným uznáním SDH byla za práci vkolektivu 
mladých hasičů oceněna Alice Husáková a Šárka 
Bukáčková. I tento večer jsme měli možnost zhlé-
dnout zmíněný �ilm, který si připravily děti se 
svými vedoucími.

20. 1. 2024 se konal v Hlinsku reprezentační ples 
SH ČMS. V týdnu před tímto plesem jsme na 
požádání vypomáhali s přípravou tohoto plesu 
vMFC v Hlinsku. Tuto příležitost jsme si nenechali 
ujít ani jako tanečníci a společně s našimi přáteli 
zokolních sborů jsme vyrazili do Hlinska na tuto 
vnašem regionu výjimečnou společenskou udá-
lost. Na úvod všechny přítomné potěšily svým 
vystoupením pustokamenické mažoretky, v nichž 
nalezneme i členky našeho sboru. K hudbě a 
poslechu hrála kapela Quattro a cimbálová 
muzika. Zajímavý byl i doprovodný program – 

představení masopustních masek z Blatna a 
kouzelnické vystoupení. Někteří si odnášeli nejen 
dobrou náladu, ale také ceny vyhrané v tombole.

O týden později jsme pořádali ples my u nás v KD. 
K tanci a poslechu nám opět skvěle zahrála kapela 
Melodie Rock Trpín. Po celý večer panovala 
výborná nálada a všichni přítomní si ples jistě 

užili. Děkujeme všem sponzorům, kteří nám 
poskytli ceny do tradičně losované tomboly. 
Poděkování také patří všem, kteří nás přišli 
podpořit svojí účastí.

I v zimě se schází děti na hasičském kroužku. 
Pokud byl sníh, chodily společně bobovat a 
sportovat ve sněhu. Za nepřízně počasí děti 
využívaly prostory KD v době, kdy nebyly 
pronajaty, zejména pro výtvarné aktivity. Opět 
jsme se s dětmi zapojili do výtvarné soutěže 
Požární ochrana očima dětí a vybrané obrázky 
zaslali do okresního kola.

za SDH Lenka Tomášková

Plánované akce
(7. 4. - TFA MH Voleč)
(20. 4. - TFA MH Čepí, TFA MH Nové Veselí)
27. 4. (20. 4.)- soustředění MH (bude upřesněno)
5. 5. - soutěž Pomezí
11. 5. - okrsková soutěž Kamenec
15. 5. - Květinový den – sbírka na podporu Ligy 
proti rakovině

SDH Pustá Kamenice
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18. 5. - soutěž Jevíčko
24. - 25. 5. - soutěž Plamen Trstěnice
15. 6. - soutěž Polička
22. 6.- TFA MH Březiny
29. 6. - oslavy 140 let SDH Otradov – průvod, 
ukázka požárního útoku – děti
27. 7. - oslavy 130 let SDH Pustá Kamenice + sraz 
rodáků
24. 8.- soutěž Sádek

13. - 15. 9. - Rescue Camp Jevíčko - sportovně 
vzdělávací akce pro zájemce (cca. 13 – 17let)
14. 9. - TFA MH Svratka
15. 9. - soutěž Kamenec
28. 9. - soutěž Mladějov
5. 10. - podzimní branný závod Březiny
18. - 20. 10. - Rescue Camp Jevíčko – sportovně 
vzdělávací akce pro zájemce (cca. 13 – 17 let)

ZŠ a MŠ Pustá Kamenice

Zimní období v naší
Mateřské škole
Nový rok jsme s dětmi oslavili příjezdem 
Vesmírného stanu. Pozorovali jsme hvězdy, 
poznávali planety i lidé, kteří se podívali do 
Vesmíru. Ukázali jsme si, jak naše planeta Země 
obíhá okolo Slunce a měsíc okolo naší planety. 
Děti si z tohoto dne odnesly spoustu zajímavých 
poznatků o Vesmíru.
Zimní období nám opravdu rychle uteklo. I když 
sněhu nebylo mnoho, stihli jsme si zabobovat, 
zabruslit po ledě i postavit několik sněhuláků. 
Proběhl u nás Karneval. Děti přišly krásně 
přistrojené do zajímavých kostýmů. Společně 

jsme si zatancovali a zahráli hry. Na konci 
Karnevalu bylo pro děti připravené překvapení 
v podobě diplomů a tomboly. Děti byly nadšené.
Během února nás navštívila paní, která nám více 
přiblížila život ptáčků v zimě. Zhotovili jsme si pro 
ně krmení na šišce a společně jsme je připevnili 
na stromy na školní zahradě. Ptáčkům krmení tak 
chutnalo, že téměř po týdnu na šiškách skoro nic 
nezbylo. Poté jsme navštívili místní knihovnu. 

Děti si zde mohly prohlédnout různé knihy a 
zahrát si spoustu her. Rádi bychom poděkovali 
paním knihovnicím za možnost se přijít do 
knihovny podívat. Moc jsme si to u Vás užili.
Období veselí, legrace a hostin jsme zakončili 
Masopustním průvodem po vesnici. Přišlo se na 
nás podívat i spousta lidí z naší vesničky, a to nám 
udělalo velikou radost. Ještě jednou Vám moc 
děkujeme za dobrůtky, které jste dětem přinesli a 
za připojení se do našich masopustních tanečků i 



průvodu. Moc si toho vážíme.
S dětmi jsme si udělali i několik výletů a akcí. 
Zahráli jsme si pohádku: Boudo, budko, která děti 
moc bavila. Jeli jsme se vláčkem podívat do 
poličského muzea, kde na nás čekala krásná 
výstava s názvem: Vzhůru do Středověku. Děti si 
zde mohly vyzkoušet, co nosili naši předkové, jak 
vypadala doba princezen, rytířů i poddaných. 
Dokonce jsme si mohli sednout na velikého koně. 
Výstava byla krásná a všem se nám moc líbila.
Poslední akce, které nás čekali byli projektové dny 
s MTU (Stavitel mostů a města). Společně jsme se 

seznámili s plánky města. Řekli jsme si, co by ve 
městě mělo všechno být a společnými silami jsme 
postavili velké město s mostem. Pan starosta byl 
tak hodný, že nám udělal exkurzi v čistírně 
odpadních vod, za kterou moc děkujeme. Bylo to 
velmi zajímavé a poučné. Už se společně těšíme, 
co nám přinese jarní období, ale hlavně se děti 
nemohou dočkat plaveckého výcviku, který začíná 
už koncem března.

Diana Sochová

Masopustní průvod dě�
ZŠ a MŠ Pustá Kamenice 2024
Vůně koblížků a škvarkových placek, které 
v pondělí připravovali školáci v praktických 
činnostech, se nesla z jídelny po celé škole, a to 
bylo neklamným znamením, že zítra nastává 
poslední čas masopustního veselí. V úterý 13. 
února, den před Popeleční středou, se přichystal 
průvod masek dětí ze školky i ze školy na 
obchůzku vesnice, aby se poveselily společně 
s občany, jak přikazuje dávná tradice. Nejprve 
bylo ale ještě třeba požádat o svolení pana 
starostu, a pak již nic nebránilo tomu, aby se chvíli 
po deváté hodině vydal náš masopustní průvod, 
za zpěvu písniček a recitace básniček, na pochod 
vesnicí. Letos jsme již dopředu vybrali tři místa, 
kde se průvod zastaví, zazpívá a zatančí. Všechny 
nás moc potěšilo, že na každém zastavení na nás 
již někdo čekal. Naše maškary zazpívaly a 
s místními si i mazurku zatančily. Děti ze školy 
pak všem nabídly k ochutnání dobroty, které sami 
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připravily. Maškary obešly celou vesnici a na oběd 
jsme se vrátili zpět do školy, obtěžkáni opravdu 
bohatou výslužkou, za kterou touto cestou moc 
děkujeme. Poděkování patří také všem, kteří se 
k nám připojili a společně s námi se veselili. 
Těšíme se, že si masopust společně užijeme i 
napřesrok.

Jana Kulichová

Vysvědčení a karneval
Poslední lednový den byl slavnostním nejen pro 
prvňáčky, kteří se těšili na své první vysvědčení, 
ale i pro ostatní školáky. Děti mohly přijít do školy 
v kostýmech. Nejprve proběhla přehlídka a pre-
zentace masek, poté se většinu dopoledne hrály 

soutěže a hry. Školáci si nafoukly balónky, se 
kterými plnily akrobatické disciplíny, dále 
trénovaly postřeh v tleskací hře, běhaly dle sema-
forových barev a jiné. Hry připomínaly činnosti, 
které musí zvládnout kosmonauti, jelikož 
tématem tohoto roku je Vesmír. Velký úspěch 
mělo podlézání a podbíhání pod lanem. Před 
obědem děti dostaly vysvědčení včetně slovního 
hodnocení. Posoudili jsme tak práci za první 
popoletí a „letíme“ vstříc dalším zážitkům.

Lenka Drahošová

Jak to vidí nevidomí
6. února do naší školy přijela lektorka z Ekocentra 
Paleta Chrudim s programem „Jak to vidí 
nevidomí“. Nejprve si s dětmi povídala, jak 
bychom se k nevidomým měli chovat. Poté 
nechala děti vytvořit seznam činností, o kterých si 
myslí, že je nevidomí lidé nezvládnou vykonat. 
Společně si ukázaly slepeckou hůl a Braillovo 
písmo. Děti si vyzkoušely vést slepého a 
dozvěděly se důležité informace, na které by 

přitom neměly zapomínat. Pomocí návodu 
zkoušely rozšifrovat text napsaný Braillovým 
písmem a zároveň i tímto písmem něco napsat. 
Nechyběly ani praktické činnosti, ve kterých si 
každý z dvojice vyzkoušel „po slepu“ např. psát, 
přelévat vodu, zavázat tkaničku, věšet prádlo, 
navlékat korálky a další. V závěru diskutovaly o 
vytvořeném seznamu činností z úvodu hodiny, 
zda by některé skutečnosti přehodnotily a zda to 
nyní nevidí jinak. 
     Další program, který vedla stejná lektorka, čekal 
děti hned po obědě ve školní družině. Program 
s názvem „Vlna“ vedl děti k pochopení zpracování 
ovčí vlny a zvládnutí jedné z technik – mokré 

�ilcování vlny. Dozvěděly se, k čemu se �ilcování 
používalo dříve a ukázaly si i jiný způsob 
zpracování vlny – předení. Pomocí vlastních 
šikovných rukou, vlny, mýdla a vody vznikly 
nádherné barevné míčky.

Lenka Drahošová a Tereza Dudková

Recitační soutěž
Ve spolupráci s místní knihovnou proběhlo 20. 
února školní kolo recitační soutěže. Této soutěže 
se účastní všichni žáci a je součástí výuky českého 



25 m volným stylem, soutěžili Hana Jeníčková, 
Anna Suchá a Mikuláš Houdek. Ve starší kategorii 
4.-5. ročník KAPŘÍCI, a to na vzdálenost 50 m 
volným stylem, Ema Černá, Václav Chaloupka a 
Daniel Suchý. Každá kategorie byla ještě 
rozdělena na dívky a chlapce. Všichni naši školáci 
předvedli pěkný sportovní výkon, ničeho se 
nezalekli, i když nervozita před vstupem do vody 
trošku byla. Po závodě měly děti  čas i na malé 
„řádění“ ve vodě. Přesto, že konkurence byla 
veliká, hodně závodníků bylo z plaveckého oddílu, 
a naši žáci závodili úplně poprvé, obsadili naši 

kluci Vašík a Daník krásné sedmé a osmé místo. 
Myslím, že si sportovci toto dopoledne užili a 
zároveň získali cenné zkušenosti k dalším 
sportovním činnostem. Děkujeme panu starostovi 
za zajištění dopravy na závody hasičským autem a 
také našemu „dvornímu řidiči“ panu Husákovi.

Jana Kulichová a Lenka Drahošová

Kosmický zážitkový stan
Letošním celoročním tématem je Vesmír, a tak 
jsou projekty i besedy často věnovány tomuto 
tématu. V září jsme ve škole přivítali mobilní 
planetárium a hned po vánočních prázdninách 
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jazyka. Nervozita byla v knihovně znát hned od 
prvních veršů, ale všechny děti byly velmi sta-
tečné a výkony, které jsme viděli, byly obdivu-
hodné. Porota, která hodnotí kulturu mluveného 
projevu, potom rozhodla, koho vyhlásí na stupně 
vítězů a následně vyšle na oblastní kolo do 
Poličky. Oblastní kolo se konalo 6. března v Centru 
Bohuslava Martinů a naši školu reprezentoval 
v I. kategorii (2. a 3. ročník) Filípek Černý, Honzík 
Tomášek a Jiřík Zahálka, ve II. kategorii (4. a 
5. ročník) pak Adélka Vičarová, Anička Tomášková 
a Kubík Odehnal. Všichni předvedli před mnoha 

cizími dětmi a porotou v tu chvíli to nejlepší, co 
mohli a patří jim velké uznání. Honzíku 
Tomáškovi se podařilo ve své kategorii získat 
2. místo a postup do okresního kola ve Svitavách. 
Gratulujeme a přejeme, ať se daří i v kole 
okresním.

Tereza Dudková

Plavecké závody v Hlinsku
29. února se žáci naší školy poprvé zúčastnili 
plaveckých závodů, které se konaly v Hlinsku. 
Vkategorii do 3. ročníku ŽABÁCI, na vzdálenost 
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jsme si začátek nového roku zpříjemnili 
v Kosmickém zážitkovém stanu. Ten k nám zavítal 
hned ve čtvrtek 4. ledna.  Kosmický stan nejprve 
navštívili děti ze školky. Aby školákům čekání 
rychleji uteklo, mohli si zkusit poskládat puzzle 
s nejrůznější vesmírnou tématikou, od jedno-
duché rakety až po hvězdou oblohu. Po desáté 
hodině přišla řada na školáky. Ve vesmírném 
stanu nejprve shlédli �ilm, o mimozemšťanovi, 
který navštěvoval jednotlivé planety Sluneční 
soustavy. Po projekci byl pro školáky připraven 
kvíz, co vše si stihli zapamatovat. Program poté 
pokračoval v tělocvičně, kde si děti zahrály různé 
hry s vesmírnou tématikou. Program byl pro 
všechny děti zdarma a byl uhrazen z programu OP 
JAK.

Jana Kulichová

Vynášení Morany
„Byla zima mezi náma, a teď už je za horama“ 
nebo by alespoň měla být, protože jsme ji 
z vesnice vynesli, hned po návratu z jarních 
prázdnin. V pondělí 18. března v deset hodin se 
vydal průvod dětí ze školky a ze školy na pochod 
vesnicí. Postupně se k nám přidaly i další posily 
v podobě malých dětí, maminek i babiček. Děti se 
postupně střídaly v nesení Morany a za zpěvu 
písniček a recitace básniček jsme brzy dorazili 
k lávce nad Kamenickou vodou. Tady jsme se 
rozloučili se „zimou“ a páťačky vhodily Moranu do 
vody. Přesto, že byl v potoce dostatek vody, 
Moraně se z Kamenice opět nechtělo, a tak ji 
museli nejstarší kluci, za vydatného povzbu-
zování ostatních, neustále postrkávat. Kluci se 
tentokrát dobře připravili, a tak díky holínkám 
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mohli „svádět boj s Moranou“ přímo v potoce. 
Poté co Morana, k velké radosti dětí, konečně 
opustila vesnici, jsme si ozdobili větvičky 
barevnými mašličkami a děti společně zazpívaly a 
také zahrály na ukulele dvě jarní písničky. 
S „lítečky“, symbolem jara, jsme se pak vydali zpět 
do školy. Každé z dětí si odpoledne odneslo svoje 
„jaro“ domů. Loučení se zimou se opravdu 
vydařilo. Ještě ráno kraloval v Kamenici mráz, ale 
při zpáteční cestě do školy nás již doprovázelo 
sluníčko. Děkujeme všem, kteří se k nám přidali a 
společně s námi obnovují tradici, která byla dříve 
součástí života na každé vesnici.

Jana Kulichová

Školní družina
Od začátku ledna byl program školní družiny 
vcelku nabitý. Děti chystaly výzdobu na tradiční 
Pustokamenické Šibřinky a dětský karneval, který 
se tento rok konal v duchu „Pustokamenický 
rybník“. V rámci projektu „Vlna“ pořádaném 
ekocentrem Paleta si děti vyrobily pomocí 

mokrého plstění vlněné kuličky. Hned další týden 
jsme ve družině pekli k ochutnání tradiční 
škvarkové placky v rámci masopustního průvodu. 
28. 2. získaly děti titul „Malý architekt“ za 
absolvování projektu z Malé technické univerzity. 
Děti se dozvěděly plno zajímavých informací 
o stavbě domu, vyzkoušely si ve dvojicích postavit 
půdorys domu dle projektové dokumentace. 
Spojením jednotlivých částí pak vznikl hotel 

snázvem Na konci světa. 8. 3. čekalo děti 
pokračování projektu Malé technické univerzity, 
tentokrát s tématem „Stavitel mostů“. Celé 
odpoledne bylo motivováno Karlem IV. a slavným 
Karlovým mostem. Děti opět ve dvojicích stavěly 
mosty dle své fantazie a navzájem si pak své 
výtvory představily. Největším zážitkem pak byla 
společná stavba mostu z lega, po kterém se každý 
mohl projít a dokonce unesl i všechny děti 
najednou. Na závěr si všichni odnesli diplom 
stitulem „Stavitel mostů“.

Veronika Klinecká

Zápis do ZŠ
Zápis do prvního ročníku školního roku 
2024/2025 bude probíhat ve dvou variantách a je 
na rozhodnutí zákonných zástupců, kterou vari-
antu si vyberou. Formální zápis bez přítomnosti 
dětí bude probíhat od 2. 4. 2024 do 22. 4. 2024. 
Vtomto období je třeba doručit do školy žádost 
opřijetí dítěte k základnímu vzdělávání včetně 
kopie rodného listu dítěte /osobně, vhozením do 
poštovní schránky školy, poštou, datovou schrán-
kou nebo e-mailem s elektronickým podpisem/. 
Společný zápis formou hry za přítomnosti dětí a 



- 20 -Pustokamenické listy č. 1/2024

rodičů se uskuteční ve čtvrtek 11. 4. 2024 v 15:00 
hodin. Zápis se týká všech dětí narozených v době 
od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018, dále všech dětí, 
kterým byl v roce 2023 odložen začátek povinné 
školní docházky, a případně i dětí mladších 
(narozených do 30. 6. 2019), jejichž rodiče se 
domnívají, že děti již dosáhly školní zralosti. 
Podrobné informace o zápisu a potřebné tisko-
pisy ke stažení jsou zveřejněny na webových 
stránkách školy. Tiskopisy si lze vyzvednout také 
osobně ve škole, a to v pracovní dny od 7:00 do 
7:45 hodin.

Jana Kulichová

Zápis do MŠ
Zápis do MŠ pro školní rok 2024/2025 bude 
probíhat od 2. 5. do 16. 5. 2024 do 9:30 hodin. 
Vtomto období je třeba doručit do školy předem 
vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání, lékařské potvrzení o očkování dítěte 
(potvrzení neplatí pro děti, kterých se týká 
povinné předškolní vzdělávání), kopii rodného 
listu. Žádost lze doručit vhozením do poštovní 
schránky školy, poštou, datovou schránkou nebo 
e-mailem s elektronickým podpisem, případně 
osobně v pondělí 13. 5. 2024 od 7:30 do 10:30 
hodin. Na pořadí obdržených žádostí není brán 
zřetel. Žádosti budou posouzeny podle předlo-
žených dokladů a podle Kritérií pro přijímání dětí 
k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 
2024/2025. Žádosti se posuzují k poslednímu dni 
zápisu, tj. 16. 5. 2024, výsledky budou zveřejněny 
do 30 dnů na webových stránkách školy a ve 
vitríně MŠ pod přiděleným registračním číslem. 
Podrobné informace o zápisu a potřebné 
tiskopisy ke stažení budou zveřejněny na webo-
vých stránkách školy. Tiskopisy si lze vyzvednout 
také osobně v MŠ v pracovní dny od 7:00 do 8:00 
hodin.

Jana Kulichová

Básničky jsou pohlazením po duši 
a recitování každému sluší
„Básničky jsou pohlazením po duši a recitování 
každému sluší“ tak znělo motto hodin výuky čtení 
v naší škole v měsíci lednu a únoru. Nejprve jsme 
si vysvětlili rozdíl mezi poesií a prózou a zaměřili 
jsme se na skladbu básničky - co je to sloka, verš a 
rým. Představili jsme si autory dětských básniček 
a jejich tvorbu. Poté si každé z dětí vybralo 
básničku, která ho zaujala, a společně jsme začali 
nacvičovat správnou recitaci a připravovat se na 

recitační soutěž, která se již tradičně koná 
v místní knihovně. Společné rýmování děti bavilo, 
a tak jsme se domluvili, že si sami vyzkouší, jaké 
to je napsat vlastní básničku. Svojí autorskou 
tvorbu nám děti představily, v rámci 
doprovodného programu, na již zmíněné recitační 
soutěži v knihovně. Básničky se dětem povedly, 
zrcadlí se v nich jejich zájmy i sny. Ostatně, 
přesvědčte se sami.

Jana Kulichová
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Hvězdy vystoupily se třemi sestavami v plném 
počtu. Za svůj výkon sklidily obrovský potlesk a 
při závěrečném pochodu je pan moderátor Karel 
Hegner všechny jmenovitě představil. Tímto bych 
chtěla mažoretkám poděkovat za skvělý výstup a 
reprezentaci našeho kroužku.
Dále následovalo přivítání hostů, mezi kterými 
nechyběl například generální ředitel Hasičského 
záchranného sboru České republiky pan Vladimír 
Vlček. Proběhla také prezentace masopustních 
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Z činnos� knihovny
Tak nás do knihovny opět přišly navštívit děti 
zmateřské školky. Měly možnost se seznámit 
sčinností knihovny a prohlédnout si dětské 
knížky. Stihly si i pohrát s hračkami, zahrát 
jednoduché hry a vymalovat obrázky. Určitě to 
nebyla jejich poslední návštěva.
Opět po roce se u nás v prostorách knihovny 
konala recitační soutěž žáků ze základní školy. 
Všechny děti se úkolu s básničkami zhostily velmi 
zodpovědně a nebylo jednoduché spolu sučitel-
kami rozhodnout o vítězích.
I v letošním roce pořádáme Večer s Andersenem, 
jen jsme posunuly datum na 12. 4. 2024. Tato akce 
je pořádána jako odměna pro naše malé školní 
čtenáře.

knihovnice Iveta a Lenka

Knihovna

Mažoretky Hvězdičky

Vystoupení mažoretek na 
reprezentačním plesu Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska
V sobotu 20.1.2024 se konal 27. reprezentační 
ples Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 
Letošní ročník se uskutečnil v Multifunkčním 
centru v Hlinsku, a tak jsme měly možnost se zde 
představit a předvést naše umění. Mažoretky 
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rém jsem psala již v předchozím článku. Další 
vystoupení následovalo na hasičském plese 
v Krouně. Spousta lidí se na nás přišla podívat a 

sklidily jsme velký potlesk. Na konci ledna se 
rozdává pololetní vysvědčení ve školách, toto 
proběhlo samozřejmě i v našem kroužku. Děvčata 
hodnotím za jejich snahu a trénink, tedy všechny 
měly vyznamenání.
První týden v únoru jsme se zúčastnily candrbálu 
ve Svratce. K našemu údivu zde byl velmi nízký 
počet návštěvníků. Ačkoliv jsme neměly téměř 
pro koho vystoupit, alespoň rodičům a pár 
hostům jsme předvedly naše tři sestavy.
24. 2. 2024 následovala premiéra pro Hvězdičky, 
mažoretky začátečnice. Sešly jsme se okolo 12:15 
v kulturním domě v Pusté Kamenici. Před každým 

vystoupením dívkám češeme speciální účesy, a 
tak je potřeba se scházet s dostatečným před-
stihem. A okolo 13:30 to vypuklo. Mažoretky 
Hvězdičky poprvé vystoupily a ukázaly získané 
dovednosti svým rodičům, sourozencům, pra-
rodičům a všem, kteří se na ně přišli podívat a 
podpořit je. Vystoupení se jim moc povedlo a já 
jsem na ně právem hrdá. Samozřejmě nesmím 
zapomenout ani na mažoretky Hvězdy, tedy 
pokročilé, které i zde předvedly svoje skvělé 
výkony. Vystoupení nás čekají také v následujících 
měsících a v létě se budeme opět těšit u nás 
vPusté Kamenici.

za mažoretky Tereza Lorencová

masek SDH Blatno, které se řadí do památek 
UNESCO.
Jsem moc pyšná, že na takové akci mohla děvčata 
vystoupit a můžu říci, že i z malé vesnice mohou 
pocházet velké HVĚZDY.
Náš kroužek můžete nově také navštívit, podpořit 
na facebookových stránkách – Mažoretky Pustá 
Kamenice.

za mažoretky Tereza Lorencová

Z činnos� pustokamenických 
mažoretek
V období ledna a února jsme s mažoretkami 
Hvězdami navštívily spoustu akcí. Započalo to 
reprezentačním plesem hasičů v Hlinsku, o kte-
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Darovat se lidem, se kterými jste 
spolu
V tomto roce prožívám druhá Kristova léta. Je to 
už 33 let, kdy jsem začal pracovat a vydělávat. 
33 let je v naší kultuře symbolickým mezníkem 
životní etapy. Etapy dostatečně dlouhé k tomu, 
aby člověk pochopil určité zákonitosti života, 
poučil se z desítek nezdarů a dospěl. V posledních 
letech často zažívám situace, kdy lidé mezi 
padesátkou a šedesátkou naříkají, že nejsou 
šťastní v práci. V únoru jsem byl na oslavě 
šedesátin kamaráda a jedno z hlavních témat 
hovoru bylo, jak bez újmy přežít zbývající roky do 
důchodu. Nemohl jsem při tom nevzpomenout na 
loňskou oslavu čtyř sedmdesátníků v Pusté 
Kamenici a na jejich vitální postoj k životu.

Co nás dělá šťastnými a proč to mizí? Člověk je 
tvor sociální, stejně jako celá příroda. Kromě 
vzduchu, vody a potravy potřebuje komunikovat, 
být členem komunity. Bez komunikace 
s komunitou strádá stejně jako bez vzduchu a 
vody. Strádající člověk nepociťuje radost a štěstí. 
Slovo komunita pochází z latinských slov „cum“, 
což znamená „spolu“, a „munere“, které znamená 
„darovat“. Uvádí se také, že pochází z latinského 
slova „communitas“, které má v překladu význam 
„společenství“. Člověk má nevědomou potřebu 
darovat se lidem, se kterými je spolu. Aby mohl 
darovat svým nejbližším, svým 
spolupracovníkům v práci, svým kamarádům, 
musí nejprve darovat sobě. Žít v souladu sám se 
sebou. Vzájemným darováním se lidem spolu 
vzniká komunita.

Často slýcháváme a sami říkáme, že jsme 
rozdělená, polarizovaná společnost. Na jedny a na 
ty druhé. Sami si jistě dokážete dosadit různá 
slova pro jedny i druhé. Není to pravda. Je to 
jednoduchá lež, která vždy porazí složitou pravdu. 
Sociologické výzkumy (sociologie zkoumá 
sociální život jednotlivců, skupin a společností) 
prokazují, že jsme se stali fragmentovanou, 
rozpadlou společností. Jako když hodíte 
kamenem do skla. Fragmentace, rozpad na 
mnoho nesourodých dílků, je fenoménem 
současné společnosti. Prostupuje rodinami, 
�irmami, úřady, spolky i církvemi. Proč lidé nejsou 
šťastní v práci? Nejsou už součástí pospolité 
party, která je denně spolu a má společný cíl, 
společné dílo.

Firmy rozdělily práci na fragmenty a měří 
výkonnost jednotlivce v jemu přidělené části. 
Soustředění se manažerů na malé části, a ne na 
celé dílo, kterému už nerozumí, je naplněním 
úsloví „pro stromy nevidí les“. Ostatně život lesa je 
vhodným příměrem. Vědeckými výzkumy bylo 
zjištěno, že rostliny spolu „mluví“ a touto 
komunikací se „domlouvají“ na spolupráci a 
nalézání nejlepší strategie k přežití. Příklad z lesa 
v údolí. Dříve se mělo za to, že stromy v hlubokých 
údolích rostou do velké výšky proto, že si 
navzájem konkurují a snaží se jeden druhého 
porazit v boji o sluneční světlo. Ve skutečnosti 
spolupracují a rostou tak, aby mělo co nejvíc 
stromů tolik světla, kolik potřebují. Proto různé 
stromy v lese bývají stejně vysoké, aby na každý 
strom svítilo slunce ve spravedlivém množství. Ve 
zdravém lese se stromy darují stromům, se 
kterými jsou spolu.

Robert Gogela

O Elfince a ztraceném zajíčkovi
Byla jednou jedna holčička a ta se jmenovala 
El�inka. Nazlobila babičku a rozhodla se, že uteče. 
Utíkala tak dlouho, až se dostala do lesa, před 
kterým byla značka „Strašidelný les“. El�inka si jí 
ani nevšimla a šla dál do velmi hlubokého lesa. 
Slyšela samé skřeky, dupání, šeptání a začala se 
bát. Nejraději by byla co nejdál od toho divného 
lesa, ale vůbec nevěděla, kudy přišla. Tak se 
rozbrečela. Brečela velmi dlouho, ani si nevšimla, 
že se vedle ní uvelebil zajíček. Zajíček na ni 

promluvil: „Ahoj. Jak se jmenuješ?“ El�inka sebou 
trhla a odpověděla: „Já jsem El�inka. A ty jsi kdo?“ 
„Zajíček Chlupáček. Ztratil jsem se a vůbec nevím, 
kudy se z tohohle lesa dostanu. Co kdybychom 
byli kamarádi a hledali společně cestu pryč?“ řekl 
Chlupáček zvesela. El�inka zapřemýšlela a pak 
řekla: „Tak, ano. Budeme nejlepší kamarádi 
a společně najdeme cestu ven!“ A tak se vydali 
na cestu uzoučkou cestičkou, ale nakonec se 
museli zeptat staré a velmi moudré sovy. A ta jim 
řekla: „Ano, ano. Zase někdo zabloudil. Pomohu 
vám, ale ne moc. Jděte po té rovné cestičce. 

Velikonoční pohádky

Kamenická beseda
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Dovede vás do Bublové vesničky, ale dál vám 
neporadím. Hu hú, hu hú.“ „Děkujeme, paní sovo“, 
řekl zajíček a vydali se s Elinkou po cestičce, 
kterou jim poradila sova. Šli hodně dlouho, 
dokonce se i setmělo. Šli přes kopce a louky, 
skákali přes potůčky, až se dostali k Bublové 
vesničce. Tam už El�inku vyhlížela babička a když 
viděla, že jde i se zajíčkem, byla moc ráda, že se 
El�inka vrátila. Dala jí buchty, i zajíčkovi, nalila jim 
čaj a El�inka začala vyprávět o všem, co 
s Chlupáčkem zažili. Potom se El�inka zeptala 
babičky, jestli by Chlupáček mohl bydlet s nimi. 
Babička svolila a všichni šli spát.

Pohádka o velikonočním zajíčkovi
Byl jeden zajíček a ten se těšil celý rok 
na Velikonoce. A bodejť by ne, když byl 
velikonoční! Jednou si chtěl namalovat kraslice, 
ale neměl vajíčka. Jeho kamarádka mu poradila, 

ať jde k tetičce slepičce. Vydal se tedy k ní a ona 
mu řekla: „Já ti dám vajíčka, když mi přineseš od 
sedláka Pepy obilí.“ Doskákal k sedlákovi a prosí 
o hrstku obilí. „Dám ti obilí, pokud mi přivedeš 
zatoulaného psa, aby mi tady pomohl hlídat.“ 
Přivedl psíka Fíka a sedlák mu dal obilí. Jím 
nakrmil slepičku a ta mu dala vajíčka a se svojí 
kamarádkou namalovali krásné kraslice a užívali 
si poklidné velikonoční svátky.

O velikonoční kraslici
Bylo nebylo, za dalekými lesy a vysokými horami 
se rozprostíralo městečko zvířátek. Jednoho 
krásného dne se zvířátka rozhodla, že si pro 
radost ozdobí vajíčka. Domluvili se, že slepice 
vysedí vajíčko. Šli tedy poprosit slepici o vajíčko 
a ta jim odpověděla: „Až dostanu pěknou zlatou 
pšenici!“ Zvířátka tedy běžela na pole pro pšenici 
a když se vrátila ke slepici s klasem, slepice řekla: 
„Ujednáno, přijďte si pro vajíčko zítra ráno!“ 
Druhý den, když vyšlo slunce a všichni ještě spali, 
už měla slepice snesené vajíčko, které pak mohla 
dát zvířátkům. Vajíčko bylo hromadně ozdobeno 
a vystaveno jako trofej umění. Náhle se však 
z vajíčka vyklubalo malé žluté kuřátko a uteklo 
zvířátkům i se skořápkou.

Od té doby slaví zvířátka Velikonoce každý rok!

Zdroj všech tři pohádek:
https://www.cibulacek.cz/2020/04/12/
velikonocni-pohadky/



UHELNÉ SKLADY
KYSI

Kysilková Jana

tel.: 469 312 886, 602 894 237tel.: 469 312 886, 602 894 237
HLINSKO, Nádražní 1700

tel.: 469 312 886, 602 894 237
www.uhlihlinsko.cz 

tradice - spolehlivost - vstřícnost

Možnost skládání pásovým dopravníkem

BÍLINSKÉ UHLÍ z Ledvic
( kostka, ořech 121, ořech 122) 

NĚMECKÉ BRIKETY Rekord

pouze do vyprodání zásob

JARNÍ CENY
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Inzerce

KAVÁRNIČKA a chutné OBČERSTVENÍ zajištěno.

PŘIJĎTE PODPOŘIT PROJEKT zahrady MÍSTNÍ mš a ZŠ.

BLEŠÍ TRH v TELECÍm
sobota 6.4. 2024 

 13:00 –  16:30 hodin

Kulturní dům Telecí

 přijďte posedět, popovídat si, nabídnout nebo koupit oblečení, módní doplňky, spotřebiče, vybavení

domácnosti, dílny, zahrady, dětské i sportovní věci, sběratelské kousky, sazeničky, semínka a jiné

PRODEJNÍ STŮL     150,- KČ   

PŘIHLÁŠKY POSÍLEJTE NEJLÉPE IHNED, NEJPOZDĚJI DO 25.3.2024

NA EMAIL:   BLESITRH.TELECI@GMAIL.COM

BLIŽŠÍ INFORMACE na tel: 732 105 346 nebo 603 100 177

Srdečně zve spolek Pro radost, ZŠ Telecí

a vaše sousedky
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Osmisměrka
ANONYMY, APELY, ARMÉN, ATLET, BAZAR, BIČÍK, BIDET, BLBEC, BOJLER, BOMBA, BOUŘE, 
BRNĚT, BROUK, CAESAR, CELER, CÉZAR, CIMRA, CTNOST, ČEKAT, DESPOTA, DRÁBI, 
DRYÁK, EKRAN, FATRA, HALTR, HORNY, IDIOM, JÁCHYM, KAJAK, KAOLÍN, KEBAB, KLIKA, 
KŇOUR, KONVE, KOTRČ, LEDVINA, LEONKA, LIŠEJ, LITINA, LUMPÁK, MANÉŽ, MATRONA, 
MAZEL, MĚLČINA, MLADÍ, MRAMOR, NÁKLAD, NÁMEL, NECKY, OBILÍ, ODTOK, OLOVO, 
OTCOVÉ, PAŘEZ, PAŠÍK, PĚŠEC, PÍKAŘ, PILÍŘ, PILÍŘE, PIPETA, PLUTO, POETI, POKRM, 
POMPA, POPRSÍ, PREJT, PRVEK, PULCI, PUTNY, SANKA, SCIFI, SKOBY, SKOTOM, SKVRNY, 
SLOJE, SMRŠŤ, SONARY, SRPEK, STAVY, STRANY, STROK, ŠNECI, ŠTĚRKÁŘ, ŠTĚTEC, 
ŠTÍTY, TEMPO, TEPLO, TIRÁK, TOČNY, TRNKA, TYÁTR, UMLKAT, ÚNAVA, ÚPLNĚ, ÚTERKY, 
ÚZKOST, VEJCE, VETEŠ, VIŠNĚ, VÝMYK, YSATY, ZVĚST
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Křížovka


